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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem nových skladeb stěn roubených staveb,
z materiálu obráběném na CNC strojích. Úvodní kapitoly jsou věnovány současným
praktikám v oblasti výstavby roubených staveb. V další části je práce zaměřena na návrh
nových skladeb, jejich tepelně technické posouzení a na šíření relativní vlhkosti uvnitř
konstrukce v průběhu času. Dále se budou vybrané skladby posuzovat z ekonomicko
technologického hlediska. Cílem této práce je nalézt vhodnou skladbu roubených
staveb, která by odpovídala všem platným normám ČSN.

Klíčová slova

Roubené stavby, součinitel prostupu tepla, faktor difuzního odporu, relativní vlhkost,
šíření vlhkosti, dřevěné konstrukce, spory, podhoubí, klíčení spor, růst podhoubí
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Abstract

This bachelor thesis focuses on designing new masonry structure of log cabin, from
material machined on CNC machines. The first chapters are dedicated to present good
practice in the field of building new log cabins. In followings chapters is thesis focused
on designing new masonry structure of log cabin, their thermo-technical analysis and on
relative humidity propagation in construction according to time. Additionally, selected
structure will be assessed by economic and technological terms. Key objective of this
thesis is to find suitable compound of log cabins, which would meet all the requirements
specified in Czech Technical Standard.

Key words

Log cabins, heat transfer coefficient, diffusion resistance factor, relative humidity, relative
humidity propagation, timber structures, spore, mycelium, spore germination, mycelium
growth
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Seznam použitých zkratek a symbol ů

ČSN – Česká technická norma

CNC – Computer Numerical Control (Číslicové řízení pomocí počítače)

CLT – Cross Laminated Timber (křížem lepené lamelové dřevo)

GLT – Glued Laminated Timber (lepené lamelové dřevo)

BSH – Brettschichtholz (lepené lamelové dřevo)

LIM – Lowest Isopleth Mould (nejnepříznivější křivka pro růst plísní)

XPS – Extrudovaný polystyren

EPS – Expandovaný polystyren

d - Tloušťka/vzdálenost vrstvy materiálu [m]

U - Součinitel prostupu tepla [W/m2K]

RT - Tepelný odpor konstrukce [m2K/W]

Rsi - Tepelný odpor při přestupu tepla z vnitřního prostředí [m2K/W]

Rse - Tepelný odpor při přestupu tepla z vnějšího prostředí [m2K/W]

θ - Teplota [°C nebo K]

θai - Návrhová teplota vnitřního vzduchu [°C]

θe - Návrhová teplota venkovního vzduchu [°C]

θω - Teplota rosného bodu [°C]

fRsi - Faktor vnitřního povrchu [-]

fRsi,cr - Kritický faktor vnitřního povrchu [-]

λ - Součinitel tepelné vodivosti [W/mK]

q - Hustota tepelného toku [W/m2]

ρ - Hustota [kg/m3]

m - Hmotnost [g]

∆t - Rozdíl teplot [°C nebo K]

w - Vlhkost [%]
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Význam pojm ů

1) Juta – jutové textilní vlákno se získává z rostlin jutovníků. „Jutovníky
jsou byliny s vláknitým stonkem vysokým 2 až 4 metry, obvykle jsou nerozvětvené nebo
jen s několika málo postranními lodyhami.“ [1] Stonky juty se nejdříve zbavují dřeviny na
lámacích strojích. Vlákna se pak kropí vodou, rybím tukem a petrolejem a zpracovávají
na mnucím stroji.

2) „Spora (výtrus ) je struktura sloužící k nepohlavnímu rozmnožování, adaptovaná
k rozšiřování a přežití i v nepříznivých podmínkách i na dlouhou dobu. Spory jsou
součástí životního cyklu mnoha bakterií, rostlin (např. kapradiny, mechy, …), řas, hub a
prvoků.“ [2]

3) „Podhoubí (mycelium) je shluk vzájemně propletených vláken, charakteristický
zejména pro houby a některé bakterie. Vlákna mohou být rozdělena septy (přepážkami)
na jednotlivé buňky, nebo tato septa chybějí a celé mycelium je tvořeno jednou buňkou.
Mycelium pronikající půdou se nazývá mycelium bazální (vegetativní); část nad půdou
je mycelium vzdušné nebo reproduktivní (tvoří-li spory).“ [3]
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1 ÚVOD DO ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Roubené stavby jsou již od nepaměti součástí naší venkovské architektury a stavitelství.
Mají svůj typický raz a dotváří krajinu. Tato tradice vychází z místních podmínek a
zejména z dostupnosti materiálu. V lokalitách kde převládaly skalnaté masivy se
nejčastěji používal jako základní stavební materiál kámen, v místech rovinatých
nepálená hlína a v oblastech s velkým výskytem lesů dřevo.

V zájmu širšího využití dřev ve stavebnictví u nás, je potřeba překopat zkreslené
představy veřejnosti o dřevu jako o stavebním materiálu. Dřevostavby jsou u mnoha lidí
spojovány s objekty sloužícími pouze k rekreačním účelům, nevhodným k trvalému
bydlení. Je to zčásti způsobeno tradicí, kde obytný objekt byl hmotný na pevných
nejčastěji kamenných nebo betonových základech. Dřevo u těchto staveb sloužilo jako
materiál použitý na krov, okna a podlahy. Běžně bylo používáno pro doplňkové vnější
konstrukce a stavby jako přístřešky, oplocení, kůlny apod.

S přihlédnutím k fyzikálně-statickým vlastnostem dřeva a ekologickým parametrům
interiérového mikroklimatického komfortu se dřevo stává opět významným konstrukčním
materiálem. Soudobé trendy dřevěného stavění mají jen málo společného s historickými
stavebními systémy, dřívějšími chatami nebo se stavěním pro sociálně slabší vrstvy.
Také se neomezují na obytné domy nebo halové konstrukce.

V současné době se kladou čím dál tím větší nároky na tepelně technické vlastnosti
staveb, především pak na spotřebu energií. S tím je spojen především součinitel
prostupu tepla U všech konstrukcí obálky budovy. Roubené stavby prováděné v klasické
roubené technologii – tedy z masivních dřevěných prvků z jednoho kusu dřeva
kladených na sebe, bez dodatečné tepelné izolace, nejsou schopny v rozumných
tloušťkách splnit normový požadavek na součinitel prostupu tepla obvodovou stěnou.
Proto je nezbytné pro další využívání tohoto systému najít řešení odpovídající stávajícím
normovým a energetickým požadavkům.
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2 CÍLE BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Je velmi obtížné splnit požadavek na součinitel prostupu tepla u tradičního systému
roubených staveb z rostlého dřeva. Proto přistupujeme k variantám skladeb z lepeného
lamelového dřeva a vnitřní tepelné izolace. Hlavním cílem této bakalářské práce je najít
takovou skladbu stěny roubené stavby, aby splňovala současné tepelně technické
požadavky dle platné normy ČSN a zároveň byla co nejméně technologicky a
ekonomicky náročná. Konkrétní cíle bych definoval takto:

2.1 Návrh nových skladeb roubených st ěn

Byly navrženy nové skladby roubených staveb s tendencí zachování přírodního
roubeného vzhledu jak z interiéru, tak i z exteriéru. Krajní vrstvy byly navrhovány z BSH
profilů, čímž zajistíme roubený vzhled z obou stran. V návrhu se přistupovalo pouze k
materiálům, které jsou vyrobeny z přírodních vláken. Za tepelnou izolaci budou zvoleny
materiály z konopných vláken, z vláken juta, nebo materiály na bázi dalších přírodních
materiálů. Ve skladbách, kde byla použita parozábrana, se vybíraly takové parozábrany,
která jsou na bázi zesílených papírových fólií, nebo na bázi minerálních materiálů.

Důraz na přírodní materiály byl kladen zejména kvůli předpokladu, že potenciální
zákazník, který si bude chtít nechat postavit roubenou stavbu, nebude tolerovat ve své
eko stavbě umělá a syntetická vlákna. Pokud by si potenciální zákazník ovšem přál
použít i jiné materiály, není problém skladby upravit a posoudit.

2.2 Multikriteriální posouzení hodnocených skladeb

Všechny navržené skladby je nutno posoudit na součinitel prostupu tepla. Stěna
roubených staveb je dle platné legislativy chápána jako stěna vnější těžká a musí proto
splňovat požadovanou hodnotu na součinitel prostupu tepla U = 0,3 [W/m2K].

U roubených staveb, jakožto u všech dřevěných prvků, je dle platné legislativy
požadované maximální roční množství zkondenzované vodní páry Mc = 0,0 [kg/m2a]. Při

[…]


4 m
3

40,488 5000 202440 42512,4 244952,4

5 m
3

40,488 1650 66805,2 14029,09 80834,292

6 m
3

2,512 6000 15072 3165,12 18237,12

7 m
3

2,512 1650 4144,8 870,408 5015,208

8 m
2

134,96 210,2 28361,84 5955,987 34317,83124

9 t 21,5 1140 24510 5147,1 29657,1

6 391 Kč

703 727 Kč

Spojovací mater iá lSpojovací mater iá lSpojovací mater iá lSpojovací mater iá l

Spojovací a těsnící materiál

Přesun hmot pro dřevostavby

16.3.1. Rozpočet – Roubená stavba – Rostlé dřevo
Popis

Roubenka z rostlého dřevaRoubenka z rostlého dřevaRoubenka z rostlého dřevaRoubenka z rostlého dřeva

Cena za sk ladbu obvodového pláště mCena za sk ladbu obvodového pláště mCena za sk ladbu obvodového pláště mCena za sk ladbu obvodového pláště m
2222

Cena Celkem

Montáž roubené stavby + rektifikace

Obvodové stěny tl. 300 mm

Vnitřní stěny tl. 100 mm

Montáž roubené stavby

Konstrukční dřevo - rostlé pohledová kvalita

Impregnace

Opracování

DřevoDřevoDřevoDřevo

Přesun hmot pro dřevostavbyPřesun hmot pro dřevostavbyPřesun hmot pro dřevostavbyPřesun hmot pro dřevostavby

Konstrukční dřevo - rostlé pohledová kvalita

Sušení dřeva

č.p. MJ Výměra J. Cena Cena DPH Cena+DPH

1 m
3

26,992 14500 391384 82190,64 473574,64

2 m
3

26,992 4500 121464 25507,44 146971,44

3 m
3

26,992 1400 37788,8 7935,648 45724,448

4 m
3

2,512 14500 36424 7649,04 44073,04

5 m
3

2,512 1200 3014,4 633,024 3647,424

6 m
2

134,96 143,2 19326,27 4058,517 23384,78912

7 m
2

155,204 25,9 4019,78 844,15 4863,94

8 m
2

155,204 224 34765,7 7300,80 42066,49

9 t 12,34481 1140 14073,09 2955,35 17028,44

5 186 Kč

777 950 Kč

Spojovací a těsnící materiál

Popis

Přesun hmot pro dřevostavby

16.3.2. Rozpočet – Roubená stavba – BSH zdvojená roubenka

DřevoDřevoDřevoDřevo

Tepelná izolaceTepelná izolaceTepelná izolaceTepelná izolace

Přesun hmot pro dřevostavbyPřesun hmot pro dřevostavbyPřesun hmot pro dřevostavbyPřesun hmot pro dřevostavby

BSH profil 100/280

Opracování

Montáž roubené stavby

Tepelná izolace - minerální vata tl. 100 mm

Spojovací mater iálSpojovací mater iálSpojovací mater iálSpojovací mater iál

Cena Celkem

Roubenka sendvičováRoubenka sendvičováRoubenka sendvičováRoubenka sendvičová

BSH profil 100/280

Montáž roubené stavby

Montáž tepelné izolace

Cena za sk ladbu obvodového pláště mCena za sk ladbu obvodového pláště mCena za sk ladbu obvodového pláště mCena za sk ladbu obvodového pláště m
2222

Obvodové stěny 100/100/100 mm

Vnitřní stěny tl. 100 mm
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Příloha 20 Souhrnný rozpočet skladby S3

č.p. MJ Výměra J. Cena Cena DPH Cena+DPH

1 m
3

20,244 14500 293538 61642,98 355180,98

2 m
3

13,496 14500 195692 41095,32 236787,32

3 m
3

33,74 4500 151830 31884,3 183714,3

4 m
3

33,74 1700 57358 12045,18 69403,18

5 m
3

2,512 14500 36424 7649,04 44073,04

6 m
3

2,512 1200 3014,4 633,024 3647,424

7 m
2

134,96 175,78 23723,27 4981,886 28705,15525

8 m
2

148,456 6,36 944,18 198,28 1142,46

9 m
2

148,456 10,06 1493,47 313,63 1807,10

10 m
2

148,456 7,32 1086,70 228,21 1314,90

11 m
2

148,456 32 4750,59 997,62 5748,22

12 m
2

155,204 25,9 4019,78 844,15 4863,94

13 m
2

155,204 195 30264,78 6355,60 36620,38

14 t 15,04403 1140 17150,19 3601,54 20751,73

6 435 Kč

965 055 Kč

16.3.3. Rozpočet – Roubená stavba – BSH navržená konstrukce 2.1

Cena za sk ladbu obvodového pláště mCena za sk ladbu obvodového pláště mCena za sk ladbu obvodového pláště mCena za sk ladbu obvodového pláště m
2222

Obvodové stěny - dle skladby 2.1

DřevoDřevoDřevoDřevo

Opracování

BSH profil 100/280

BSH profil 150/280

Popis

Roubenka verze 2.1Roubenka verze 2.1Roubenka verze 2.1Roubenka verze 2.1

Spojovací mater iálSpojovací mater iálSpojovací mater iálSpojovací mater iál

Cena Celkem

Montáž roubené stavby

Tepelná izolaceTepelná izolaceTepelná izolaceTepelná izolace

Fól ieFól ieFól ieFól ie

Parozábrana

Difuzně propustná fólie

Montáž difuzně propustné fólie

Montáž roubené stavby

Přesun hmot pro dřevostavby

Tepelná izolace -termo juta tl. 100 mm

Montáž tepelné izolace

Přesun hmot pro dřevostavbyPřesun hmot pro dřevostavbyPřesun hmot pro dřevostavbyPřesun hmot pro dřevostavby

Montáž parozábrany

Vnitřní stěny tl. 100 mmm

BSH profil 100/280

Spojovací a těsnící materiál