**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Multikriteriální analýza modifikovaných roubených staveb</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Jan Bittner</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra technologie staveb
<b>Oponent práce:</b> Ing. Antonín Žák, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> VUT FAST Brno, DEK a.s.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Rozsah práce plně odpovídá nebo spíše mírně přesahuje rámec bakalářské práce.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Stanovené cíle práce byly na časové možnosti bakalářské práce velmi ambiciózní. Jedním z cílů byla validace teoretických modelů experimentem. Tato část se nepodařila naplnit, nikoli však vinou studenta, navíc se v práci uvádí, že experimentální část bude součástí navazující diplomové práce. Pro tento typ práce velmi oceňuji rešeršní část a multikriteriální analýzu roubených staveb, která byla provedena velmi důkladně. Dále bych velmi ocenil přehled v používaných výpočetních nástrojích.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolená koncepce pro dosažení vytýčených cílů je zcela obvyklá při zpracovávání obdobných úkolů technické praxe. V práci jsou využity základní metody výzkumu, jako jsou rešerše současné problematiky, analýza problému a syntéza poznatků.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Student prokázal dostatečné znalosti v řešené problematice. Tyto znalosti využíval pro návrh a analýzu problémů.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce je uspořádána přehlednou formou a je členěna do logických a přirozeně navazujících kapitol. Některé tabulky (5,7) jsou bohužel špatně čitelné. Tabulky v příloze mají nízkou kvalitu zobrazení. V práci se vyskytuje pár nepřesností (např. 5.2.5 nové způsoby stavění nazývá tradičním roubením; v 6.1.2. uvádí, že všechny skladby vyhověly na U, což není pravda). Z některých grafů (např. 4) nelze poznat, zdali jde o vlhkost vzduchu nebo dřeva. V 5.2.3 je uvedeno, že je použita mikroperforovaná difúzní fólie. Z tabulek v příloze lze ale odhadovat, že se jedná o monolitickou fólii. V práci nebyly nalezeny závažnější gramatické nedostatky.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
V práci je použito široké spektrum zdrojů informací. Student poctivě odkazuje na použité zdroje v souladu s citačními

zvyklostmi. Některé používané odkazy (Wikipedia) nemusí být vždy důvěryhodným zdrojem informací.

## Další komentáře a hodnocení

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Kvalita zpracování a náplň práce zcela odpovídá časovým možnostem a zkušenostem studenta. Dle kvalitně zpracované rešerše je zřejmé, že se student s řešenou problematikou důkladně seznámil. Lze jednoznačně konstatovat, že student prokázal svoji schopnost formulovat problém a navrhnou způsob řešení, což je hlavním cílem bakalářské práce. Student si byl vědom toho, že nebyly všechny cíle naplněny v plném rozsahu. Navrhl však další harmonogram řešení.*

*Z práce je zřejmé, že student problematice rozumí, používá široké spektrum zdrojů informací a smysluplně je aplikuje. Je zřejmé směřování práce. Velmi oceňuji aktuálnost tématu. S ohledem na časové možnosti a možné zkušenosti studenta je práce velmi kvalitní a již nyní pro praxi velmi přínosná. Velmi oceňuji, že bude student v práci navazovat. Toho využil při organizaci času a plánování obsahu práce. Dále bych velmi ocenil týmovou spolupráci a návaznost na bakalářskou práci Ondřeje Plíhala.*

Doporučené otázky ke zodpovězení:

- *Jaký je rozdíl mezi mikroperforovanou a monolitickou difúzní fólií.*
- *V práci se započítává delta U na kotvy. Neměla by se započítat korekce i na ložné spáry? Pokud ano, tak jak?*
- *Jak se v dnešní době posuzují a povolují stavby, když obvodové konstrukce tradičních roubených staveb nesplňují požadované hodnoty U dle ČSN 73 0540-2 a jsou využívány nejen jako stavby dočasné?*
- *Jaký je další plán vývoje práce?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 3.6.2016

Podpis: